Quinta, 06 de fevereiro de 2025 | VOL: 2 | Nº 284 | ISSN 2965-7458

Índice

Gabinete do Prefeito .............................................................................................................................. 2
PORTARIA .......................................................................................................................................... 2

Portaria n° 011/2025, de 22 de janeiro de 2025 ........................................................................................ 2
Portaria n° 013/2025, de 22 de janeiro de 2025 ........................................................................................ 2
Portaria n° 014/2025, de 22 de janeiro de 2025 ........................................................................................ 2
Portaria n° 027/2025, de 27 de janeiro de 2025 ........................................................................................ 2
Portaria n° 028/2025, de 27 de janeiro de 2025 ........................................................................................ 3
Portaria n° 029/2025, de 27 de janeiro de 2025 ........................................................................................ 3
Portaria n° 030/2025, de 27 de janeiro de 2025 ........................................................................................ 3

RESOLUÇÃO ....................................................................................................................................... 4
RESOLUÇÃO Nº001/2023 - criação da Procuradoria da Mulher no âmbito da Câmara Municipal ............... 4

Página 1/5

Quinta, 06 de fevereiro de 2025 VOL: 2 | Nº 284
ISSN 2965-7458

Gabinete do Prefeito

PORTARIA

Portaria n° 011/2025, de 22 de janeiro de 2025

GABINETE DO PREFEITO       Portaria n° 011/2025, de

22 de janeiro de 2025.       “Dispõe sobre a NOMEAÇÃO

DE CARGO EM COMISSÃO da prefeitura municipal de

Senador La Rocque/MA, dá outras providências”.

BARTOLOMEU GOMES ALVES, prefeito municipal de

Senador La Rocque do Estado do Maranhão, no uso das

atribuições contidas na Constituição Federal de 1988 e na

Lei Orgânica Municipal,     RESOLVE:     1º) - NOMEAR,

com efeito a contar de 02 de janeiro de 2025, o Sr. Welton

Lopes de Oliveira Bezerra, portador do RG nº

000122374199-8, inscrito no CPF nº 988.639.753-53, para

ocupar o cargo Comissionado de Secretário Municipal de

Administração e Planejamento.   2º) - Esta Portaria entra

em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos

ao dia 02 de janeiro de 2025, revogam-se as disposições em

contrário.   Gabinete do Sr. Prefeito Municipal de Senador

La Rocque do Estado do Maranhão, aos 22 dias do mês de

janeiro de 2025.         Bartolomeu Gomes Alves Prefeito

Municipal

Publicado por: Daniel Lopes de Oliveira Silva

Procurador

Código identificador: czlg28i1gsj20250206110216

Portaria n° 013/2025, de 22 de janeiro de 2025

GABINETE DO PREFEITO       Portaria n° 013/2025, de

22 de janeiro de 2025.       “Dispõe sobre a NOMEAÇÃO

DE CARGO EM COMISSÃO da prefeitura municipal de

Senador La Rocque/MA, dá outras providências”.

BARTOLOMEU GOMES ALVES, prefeito municipal de

Senador La Rocque do Estado do Maranhão, no uso das

atribuições contidas na Constituição Federal de 1988 e na

Lei Orgânica Municipal,     RESOLVE:     1º) - NOMEAR,

com efeito a contar de 02 de janeiro de 2025, o Sr. Moisés

Wlysses Alves Arruda, portador do RG nº

024659132003-9, inscrito no CPF nº 042.194.543-57, para

ocupar o cargo Comissionado de Chefe de Gabinete.   2º) -

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com

efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025, revogam-se

as disposições em contrário.   Gabinete do Sr. Prefeito

Municipal de Senador La Rocque do Estado do Maranhão,

aos 22 dias do mês de janeiro de 2025.         Bartolomeu

Gomes Alves Prefeito Municipal

Publicado por: Daniel Lopes de Oliveira Silva

Procurador

Código identificador: v9yr9tn8h1x20250206110202

Portaria n° 014/2025, de 22 de janeiro de 2025

GABINETE DO PREFEITO       Portaria n° 014/2025, de

22 de janeiro de 2025.       “Dispõe sobre a NOMEAÇÃO

DE CARGO EM COMISSÃO da prefeitura municipal de

Senador La Rocque/MA, dá outras providências”.

BARTOLOMEU GOMES ALVES, prefeito municipal de

Senador La Rocque do Estado do Maranhão, no uso das

atribuições contidas na Constituição Federal de 1988 e na

Lei Orgânica Municipal,     RESOLVE:     1º) - NOMEAR,

com efeito a contar de 02 de janeiro de 2025, o Sr. Josivan

Silva Santos, portador do RG nº 60318742016-7, inscrito

no CPF nº 968.549.793-15, para ocupar o cargo

Comissionado de Secretário Municipal de Infraestrutura,

Obras, Urbanismos, Trânsito e Transporte.   2º) - Esta

Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com

efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025, revogam-se

as disposições em contrário.   Gabinete do Sr. Prefeito

Municipal de Senador La Rocque do Estado do Maranhão,

aos 22 dias do mês de janeiro de 2025.         Bartolomeu

Gomes Alves Prefeito Municipal

Publicado por: Daniel Lopes de Oliveira Silva

Procurador

Código identificador: b1zc7inkw820250206110254

Portaria n° 027/2025, de 27 de janeiro de 2025

GABINETE DO PREFEITO       Portaria n° 027/2025, de

27 de janeiro de 2025.       “Dispõe sobre a NOMEAÇÃO

DE CARGO EM COMISSÃO da prefeitura municipal de

Senador La Rocque/MA, dá outras providências”.

BARTOLOMEU GOMES ALVES, prefeito municipal de

Senador La Rocque do Estado do Maranhão, no uso das

atribuições contidas na Constituição Federal de 1988 e na

Lei Orgânica Municipal,     RESOLVE:     1º) - NOMEAR,

com efeito a contar de 02 de janeiro de 2025, o Sr.

Josivaldo Pereira da Silva, portador do RG nº 57022296-6,

inscrito no CPF nº 779.111.863-49, para ocupar o cargo

Comissionado de Secretário Municipal de Esporte e

Juventude.   2º) - Esta Portaria entra em vigor na data de

sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro

de 2025, revogam-se as disposições em contrário.

Página 2/5

Quinta, 06 de fevereiro de 2025 VOL: 2 | Nº 284
ISSN 2965-7458

Gabinete do Sr. Prefeito Municipal de Senador La Rocque

do Estado do Maranhão, aos 27 dias do mês de janeiro de

2025.         Bartolomeu Gomes Alves Prefeito Municipal

Publicado por: Daniel Lopes de Oliveira Silva

Procurador

Código identificador: axxmpidkpdd20250206120249

Portaria n° 028/2025, de 27 de janeiro de 2025

GABINETE DO PREFEITO       Portaria n° 028/2025, de

27 de janeiro de 2025.       “Dispõe sobre a NOMEAÇÃO

DE CARGO EM COMISSÃO da prefeitura municipal de

Senador La Rocque/MA, dá outras providências”.

BARTOLOMEU GOMES ALVES, prefeito municipal de

Senador La Rocque do Estado do Maranhão, no uso das

atribuições contidas na Constituição Federal de 1988 e na

Lei Orgânica Municipal,     RESOLVE:     1º) - NOMEAR,

com efeito a contar de 02 de janeiro de 2025, o Sr. Antônio

Rosa da Silva, portador do RG nº 000021765294-8, inscrito

no CPF nº 551.188.013-20, para ocupar o cargo

Comissionado de Secretário Municipal de Cultura, Lazer e

Turismo.   2º) - Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação, com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de

2025, revogam-se as disposições em contrário.   Gabinete

do Sr. Prefeito Municipal de Senador La Rocque do Estado

do Maranhão, aos 27 dias do mês de janeiro de 2025.

Bartolomeu Gomes Alves Prefeito Municipal

Publicado por: Daniel Lopes de Oliveira Silva

Procurador

Código identificador: 55lqyo8bqb20250206120236

Portaria n° 029/2025, de 27 de janeiro de 2025

GABINETE DO PREFEITO       Portaria n° 029/2025, de

27 de janeiro de 2025.       “Dispõe sobre a NOMEAÇÃO

DE CARGO EM COMISSÃO da prefeitura municipal de

Senador La Rocque/MA, dá outras providências”.

BARTOLOMEU GOMES ALVES, prefeito municipal de

Senador La Rocque do Estado do Maranhão, no uso das

atribuições contidas na Constituição Federal de 1988 e na

Lei Orgânica Municipal,     RESOLVE:     1º) - NOMEAR,

com efeito a contar de 02 de janeiro de 2025, o Sr. Gabriel

da Mota e Sousa, portador do RG nº 023594042002-4,

inscrito no CPF nº 040.333.403-94, para ocupar o cargo

Comissionado de Secretário Municipal de Agricultura e

Desenvolvimento Econômico.   2º) - Esta Portaria entra em

vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao

dia 02 de janeiro de 2025, revogam-se as disposições em

contrário.   Gabinete do Sr. Prefeito Municipal de Senador

La Rocque do Estado do Maranhão, aos 27 dias do mês de

janeiro de 2025.         Bartolomeu Gomes Alves Prefeito

Municipal

Publicado por: Daniel Lopes de Oliveira Silva

Procurador

Código identificador: npzt5ntpopw20250206120243

Portaria n° 030/2025, de 27 de janeiro de 2025

GABINETE DO PREFEITO       Portaria n° 030/2025, de

27 de janeiro de 2025.       “Dispõe sobre a NOMEAÇÃO

DE CARGO EM COMISSÃO da prefeitura municipal de

Senador La Rocque/MA, dá outras providências”.

BARTOLOMEU GOMES ALVES, prefeito municipal de

Senador La Rocque do Estado do Maranhão, no uso das

atribuições contidas na Constituição Federal de 1988 e na

Lei Orgânica Municipal,     RESOLVE:     1º) - NOMEAR,

com efeito a contar de 02 de janeiro de 2025, o Sr. Célio

Pereira Conceição da Silva, portador do RG nº

043896122011-2, inscrito no CPF nº 609.959.953-38, para

ocupar o cargo Comissionado de Secretário Municipal de

Meio Ambiente e Recursos Hídricos.   2º) - Esta Portaria

entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos

retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025, revogam-se as

disposições em contrário.   Gabinete do Sr. Prefeito

Municipal de Senador La Rocque do Estado do Maranhão,

aos 27 dias do mês de janeiro de 2025.         Bartolomeu

Gomes Alves Prefeito Municipal

Publicado por: Daniel Lopes de Oliveira Silva

Procurador

Código identificador: imsdg9q5y2g20250206120253

Página 3/5

Quinta, 06 de fevereiro de 2025 VOL: 2 | Nº 284
ISSN 2965-7458

RESOLUÇÃO

RESOLUÇÃO Nº001/2023 - criação da Procuradoria da Mulher no âmbito da Câmara Municipal

 RESOLUÇÃO Nº001/2023       Dispõe sobre a criação da Procuradoria da Mulher no âmbito da Câmara Municipal de

Senador La Rocque -MA e dá outras providencias.     Art.1º A Procuradoria da Mulher não terá vinculação com nenhum órgao

desta Casa, sendo orgão independente,formado por Vereadoras, que contará com suporte tecnico de toda estrutura da Câmara

de Senador La Rocque.    Art.2º A Procuradoria da Mulher é um órgão independente, formado preferencialemnte por

vereadoras, não havendo vereadoras eleitas no pleito, o cargo poderá ser exercido por (01) Procurador especial da mulher. A

procuradoria da Mulher contará com o suporte tecnico e estrutura da Câmara de Vereadores.     Art.3º A Procuradoria da

Mulher será instituida de 01(uma) Procuradora da Mulher e de 02(duas) Procuradoras Adjuntas, designadas pelo presidente da

Câmara Municipal e a cada 2(dois) anos, no início da Legislatura.   Art.4º As Procuradoras adjuntas terão a designação de

Primeira Procuradora e Segunda Procuradora e , nessa ordem, substituirão a Procuradora da Mulher em seus impedimentos e

colaborarão no cumprimento das atibuições da procuradoria.    Art.5º A nomeação dos membros da Procuradoria da Mulher

será de responsabilidade da Mesa Diretora da Câmara Municipal.    Art.6º Compete á Procuradoria da Mulher zelar pela

participação mais efetiva das Vereadoras aos orgãos e nas atividades da Câmara Municipal e ainda: Receber, examinar e

encaminhar aos orgãos competentes denuncias de violência e descriminação contra a mulher Fiscalizar e acompanhar a

execução de programas do governo Municipal, que visem à promoção da igualdade de gênero, assim como a implementação

de campanhas educativas e antidiscriminatórias  de âmbito municipal Cooperar com organismos municipais, estaduais e

nacionais, públicos e privados, voltados à implementação de políticas para as mulheres; Promover pesquisa, seminarios,

palestras e estudos sobre a violência e descriminação contra a mulher, bem como acerca de seu déficit de representação na

política, inclusive para fins de divulgação pública e fornecimento de subsídio às comissões da Câmara Municipal.   Art.7º.

Toda iniciativa provocada ou implementada pela Procuradoria da Mulher terá ampla divulgação pelos orgãos de comunicação

da Câmara.     Art.8º A suplente de vereadora que asumir o mandato quando houver em caráter provisório não pderá ser

escolhida para Procuradora da Mulher ou Procuradora adjunta.    Art.9º A presente resolução entra em vigor na data de sua

publicação. Revogam-se as disposições em contrario.       Senador La Rocque -MA, 28 de agosto de 2023.      HILTOM SILVA

MIRANDA Presidente da Câmara Municipal                                                                         JUSTIFICATIVA     No cenario

nacional, embora as Mulheres tenham conquistado espaço em muitas areas, a participação política continua

predominantemente masculina.   A criação da procuradoria da mulher, tem como objetivo garantir maior representatividade,

visibilidade e destaque às mulheres na vida publica.   Alem disso, pretende-se combater a violencia e a discriminação contra as

mulheres em nossa sociedade, qualificar os debates de genero, receber e encaminhar aos órgãos competentes as denuncias e

anseios da população.   Entendemos que esta iniciativa deverá cosistir em um mecanismo  de promoção da mulher enquanto

sujeito de direito e, sobretudo, de resgate a sua dignidade, ofuscada ao longo de sua historicidade por questoess outras.

Acreditamos que este Parlamento acertadamente, desenvolverá tal proposito com determinação e eficacia, dando uma valorosa

contribuição no que consiste à valorização da mulher em qualquer ambito, onde acredito que terei apoio dos meus pares para o

desenvolvimento desta importante proposição.

Publicado por: Daniel Lopes de Oliveira Silva

Procurador

Código identificador: jy6v4jhbf820250206130255

Página 4/5

Quinta, 06 de fevereiro de 2025 VOL: 2 | Nº 284
ISSN 2965-7458

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL SENADOR LA ROCQUE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretaria Municipal de Administração e Planejamento,
Av. Mota e Silva, S/N, Senador La Rocque - MA, 65935-000

Cep: 65.935-000

Bartolomeu Gomes Alves
Prefeito

Moises Wlysses Alves Arruda
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

Informações: ascom@senadorlarocque.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 5/5

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Gabinete do Prefeito
	PORTARIA
	Portaria n° 011/2025, de 22 de janeiro de 2025
	Portaria n° 013/2025, de 22 de janeiro de 2025
	Portaria n° 014/2025, de 22 de janeiro de 2025
	Portaria n° 027/2025, de 27 de janeiro de 2025
	Portaria n° 028/2025, de 27 de janeiro de 2025
	Portaria n° 029/2025, de 27 de janeiro de 2025
	Portaria n° 030/2025, de 27 de janeiro de 2025

	RESOLUÇÃO
	RESOLUÇÃO Nº001/2023 - criação da Procuradoria da Mulher no âmbito da Câmara Municipal

		2025-02-07T01:00:01+0000
	MUNICIPIO DE SENADOR LA ROCQUE:01598970000101 1